Summa theol., éd. Quaracchi, II, p. 665 b :

Ut enim habetur XIV Primae Philosophiae, « omne quod fit, fit ex aliquo in potentia illud quod fit » (1).

Ce texte est bien du XIV^e livre; mais une citation de ce livre, surtout une citation expresse avant 1245 est chose inouïe. C'est ce qu'ont relevé à l'envi le Dr. Geyer et le P. Pelster dans des travaux, paraît-il, indépendants (2). Ce dernier y voit même une raison de dater cette partie des environs de 1260, peut-être même des environs de 1270. Ce texte aurait une saveur grecque indéniable, et surtout, la première Métaphysique en 14 livres est l'ex-*Metaphysica media*, devenue *Translatio nova* à la suite de son remaniement par G. de Moerbeke. En 1268, la traduction de Guillaume — si tant est qu'elle soit de lui, car enfin on se rabat volontiers sur ce flamand pour expliquer maints mystères inhérents aux traductions gréco-latines — n'était qu'à-demi terminée.

Le Dr. Geyer est beaucoup plus réservé. Notre connaissance des traductions d'Aristote, dit-il sagement, est loin d'être complète. Les dernières découvertes ne le démentiront pas. Il signale aussi un passage de ce même tome II, p. 18, partie certainement antérieure à 1245 (3), où se trouve selon Duhem, mais sans désignation du n^o du livre, une citation du XIV^e livre de la Métaphysique (4). Il a fait mieux, et de cela il faut le féliciter, il a consciencieusement cité le passage en cause d'après les versions connues jusqu'ici. Les voici :

Γίγνεται δὲ πᾶν ἐκ τοῦ δυνάμει ὄντος τοῦτο ὃ γίγνεται.

(1) Le Ms L des éditeurs lit: ... potentia in; Vincent de Beauvais (éd. Venise 1494): potentia ad...

(2) Cf. F. Pelster, *Inlorio* etc., 417, note 1; sur le XIV de la *Prima Philosophia*, cf. ibidem, 423, note 1.

(3) Vers 1240-41, la Somme en était déjà au III^e tome de l'édition de Quaracchi, *sed de hoc alias*.

(4) « Quod autem reprobant Philosophi ideas, sicut habetur in fine *Primae Philosophiae* et similiter ab *Avicenna in sua Philosophia*, hoc est quia loquuntur de formis mathematicis quas ponunt ideales ». Cf. Geyer, 174. Ce texte montre bien qu'une citation d'Aristote dans *Prima Philosophia* et d'Avicenne dans sa *Metaphysica* n'est pas une objection de valeur contre l'attribution de la question de *cognitione Dei* d'Assise 138 à Alexandre.

Albert le Grand (Jammy, t. 3, 438): Omne autem quod fit, fit hoc quod fit, ex potentia ente. (Translatio media).

Guillaume de Moerbeke: Fit autem omne ex potentia ente hoc quod fit. (Translatio nova).

Edition de Venise (1560), f. 365 v: Si itaque necesse sit, quo quid est (sive semper sit sive factum sit) ex eo fieri, omne vero fiat ex eo quod potentia est id quod fit.

Summa theol. Al. Hal., t. II, p. 665b: « Omne quod fit, fit ex aliquo in potentia illud quod fit. Unde animae huiusmodi unum fiunt, fiunt illud quod fiunt *ex aliquo ente in potentia*, sicut in rationibus seminalibus ».

A juste titre, le Dr. Geyer relève dans cette dernière version une double formule, caractéristique d'une version qui n'est ni la *media*, ni la *nova*: « ex aliquo in potentia » et « illud quod fit ».

Or, dans la question inédite de Richard Rufus conservée dans Toulouse 737: *Mutatur Sortes* etc., que trouvons-nous? Précisément cet axiome philosophique, par deux fois cité et employé dans les termes mêmes employés par le *De coniuncto humano*. Ni la Métaphysique ni surtout le XIV^e livre n'y sont cités expressément; mais il s'agit ici, sans le moindre doute, de *mutari fieri* et non du *mutari*, dont il est question dans un passage assez semblable du livre XI, c. 2, de la Métaphysique: Μεταβάλλει πᾶν ἐκ τοῦ δυνάμει ὄντος εἰς τὸ ἐνεργεῖα ὄν. En effet les éditions de Didot (II, 600), des Juntas (VIII, f. 139b, 1^o loco) et de Parme (S. Thomas, XII, lect. 2) s'accordent toutes pour souligner cette différence: *Mutatatur (transmutatur)* omne ex potentia ente in actu ens. Quant à la version, un peu paraphrasée, rapportée par les Juntas (l. c., 2^o loco) et à celle d'Albert le Grand, où l'on pourrait s'attendre à trouver une traduction libre dans le Commentaire, elles maintiennent la traduction exacte de μεταβάλλει: Omne transmutabile transmutatur ex eo quod est ens in potentia ad illud quod est ens in actu (ap. Juntas); Omne quod transmutatur, transmutatur ex potentia ente in actu ens. (Alb. M.). Ainsi donc dès 1251-52 au moins, dans le milieu d'Oxford on connaissait une traduction du tout dernier livre de la Métaphysique.

F. 159 b: Item, dicit Philosophus: « Omne quod fit, fit ex aliquo ente in potentia illud quod fit ».

F. 160 a: Item, quomodo omnes fuimus in Adam, hoc est corpora nostra in corpore suo, in quo non fuerant etiam tot athomi quot potestates fuerunt corpora hominum? Respondit Magister in Sententiis suis. Sed quid est hoc? Quero. Corpus meum aut fuit in corpore suo aut non fuit, et dico in potentia, non in actu. Si non fuit in illo, ergo non est ex illo; sed hoc falsum. Si fuit in illo, ergo aliquid fuit in illo. Quero quid. Non accidens. Nec sola materia. Nec forma: nunquam enim sola forma fit corpus organicum; ibi autem fuit aliquid ens in potentia corpus organicum, quia « omne quod fit, fit ex aliquo ente in potentia illud quod fit ⁽¹⁾ ».